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PROGRAMI 

Seanca e hapjes, më 7 prill 2022, ora 9, 30  

Vendi:  

Instituti i Historisë (objekti i ri i Institutit)  

 

Fjala e hapjes: 

• Sabit Syla, Drejtor i Institutit të Historisë, Prishtinë 

 

Fjalë përshëndetëse:  

• Afrim Krasniqi, Drejtor i Institutit të Historisë, Tiranë 

 

Seanca e parë 

Kryesia e punës: Sabit Syla, Afrim Krasniqi, Frashër Demaj 

1. Frashër Demaj, “Naçertania”- projekt serb për pushtimin e 

tokave shqiptare  

2. Anton Panchev, Baza ideologjike e politikës gjenocidale të 

shtetit serb 

3. Hakif Bajrami, Dy shekuj gjenocid ndaj shqiptarëve  

4. Agron Islami & Mead Osmani, Të dhëna burimore osmane 

mbi dëbimin e shqiptarëve nga Sanxhaku i Nishit 

5. Muhamed Mufaku, Emigrimi i muhaxhirëve shqiptarë në Siri 

6. Fahrush Rexhepi, Rrënimi i trashëgimisë kulturore shqiptare 

që nga Kriza Lindore e vitit 1875 deri tek Luftërat Ballkanike të 

viteve 1912-1913 

7. Izet Miftari, Konvertimi i shqiptarëve të Kosovës nga besimi 

fetar mysliman dhe katolik në besimin ortodoks (1878 - 1913) 

8. Nuredin Ahmeti, Eliminimi i elitës fetare shqiptare nga 

pushteti serb (1878-1999) 



9. Haxhi Bajraktari, Roli i Jovan Cvijiqit në përpjekjet për 

serbizimin e Kosovës  

10. Artan Hoxha, Dhuna etnike e ushtruar ndaj shqiptarëve e 

vendosur në kontekstin global të shek. XX 

11. Liman Rushiti, Dhuna dhe terrori serbo-malazez gjatë viteve 

1912-1913 

12. Fehari Ramadani, Dhuna dhe terrori ndaj shqiptarëve në 

Vilajetin e Manastirit dhe sanxhakun e Shkupit gjatë luftërave 

ballkanike (1912-1913)  

13. Parim Kosova, Dhuna dhe terrori shtetëror serb ndaj 

shqiptarëve në regjionin e Prizrenit gjatë viteve 1912-1915  

14. Marenglen Verli, Reduktimi drastik i popullsisë shqiptare në 

Kosovë dhe viset tjera gjatë viteve 1912-1921 

15. Adem Bunguri, Krimet serbe në Dibër gjatë viteve 1912-1921 

16. Muzafer Bislimi, Politika serbe ndaj shqiptarëve në fillim të 

shekullit XX – sipas dokumenteve serbe (1912-1941) 

17.  Albnora Musa, Pesoçani dhe ndryshimi demografik i tij pas 

krimeve të vitit 1913 

18. Ledia Dushku, Dhunë dhe muhaxhirë: Shqipëria e Jugut dhe 

procesi i krijimit të zonave të pastra etnike (1913-1914) 

 

Pauzë për kafe: 12,00 – 12,30 

Seanca e dytë 

Kryesia e punës: Marenglen Verli, Hysen Matoshi, Beqir Meta 

1. Armend Mehmeti, Krimet e forcave serbe në Kosovë ndërmjet 

dy luftërave botërore (1918-1941)  

2. Ylli Hashani, Kolonizimi dhe shpërnguljet gjatë periudhës 

1919-1941, proces për ndryshimin e strukturës etnike në 

Kosovë 

3. Sali Kadria, Shpërngulja me dhunë e popullsisë së Dibrës nga 

ushtria jugosllave në vitet 1920-1921 - Pasojat për shqiptarët 

dhe Shqipërinë 



4. Donika Avdulli, Roli i “Klubit Kulturor Serb” në promovimin 

e projekteve dhe elaborateve kundër shqiptarëve 

5. Jorina Verli, Qëndrimet italiane ndaj reformave agrare-

kolonizuese në Kosovë në vitet e Luftës së Dytë Botërore (1941-

1943)  

6. Ibish Neziri, Gjenocidi serb në Bihor më 1943  

7. Fehmi Rexhepi, Krimet serbe në Kosovë gjatë Luftës së Dytë 

Botërore 

8. Beqir Meta, Çamëria, versioni jugor i gjenocidit mbi shqiptarë 

9. Hysen Matoshi, Gjenocidi mbi shqiptarët sipas projekteve 

serbe të gjysmës së dytë të shek. XX 

10. Arber Hadri, Represioni shtetëror jugosllav në Kosovë gjatë 

periudhës 1945-1966 

11. Sabile Keçmezi Basha, Programet dhe elaboratet serbe kundër 

shqiptareve nga LDB deri më 1999 

12. Teki Kurti, Qëndrimi i shtetit shqiptar kundër gjenocidit serb 

ndaj shqiptarëve në Kosovë (1945-1999) 

13. Marenglen Kasmi, Evidentimi i dhunës ndaj shqiptarëve në 

Kosovë në dokumentacionin e ish-Sigurimit të Shtetit (1980-

1990)  

14. Qerim Lita, Vrasjet e ushtarëve shqiptarë në Armatën e 

Jugosllavisë nga gjysma e dytë e shek. XX 

15. Fazli Hajrizi, Dhuna, terrori dhe burgosjet për motive politike 

në Kosovë gjatë viteve 1990-1997 

16. Fatmir Arifi, Tipologjia e krimit të gjenocidit shtetëror serb 

kundër shqiptarëve (1990-1999) 

17. Mrika Limani, Normalizimi i dehumanizimit dhe akteve të 

dhunshme në diskursin historiografik dhe opinionin publik serb 

18. Ardian Muhaj, Gjenocidi ndaj shqiptarëve të Kosovës si 

projekt serb përtej ideologjive dhe formave të regjimit në Serbi 

19. Albulena Halili, Gjenocidi mbi shqiptarët: koncepte dhe teori  

 

Leximi i kumtesës deri në 7 minuta. 

 



Dita e dytë e Konferencës shkencore, më 8 prill 2022, ora 9, 30  

Seanca e parë: 

Kryesia e punës: Hamit Kaba, Lulzim Lajçi, Ledia Dushku 

1. Ibrahim Gashi, Qëndrimi i politikës dhe “shkencës” serbe 

ndaj fenomenit të gjenocidit serb të kryer në Kosovë (1998-

1999)  

2. Kudusi Lame, Gjenocidi serb, veprimtari e ngritur në ligj ndaj 

shqiptarëve në Kosovë 

3. Enver Dugolli, Masakra në burgun e Dubravës dhe në burgjet 

tjera në Kosovë 

4. Syl Ukshini, Plani “Patkoi” i forcave serbe 

5. Haki Kasumi, Pengjet, robërit e luftës dhe shqiptarët e 

zhdukur gjatë Luftës në Kosovë (1998- 1999) 

6. Sabri Bajgora, Shkatërrimi i bibliotekave dhe xhamive të 

periudhës osmane gjatë luftës në Kosovë (1998-1999) 

7. Sadik Mehmeti & Valon Shkodra, Kulturocidi serb ndaj 

shqiptareve - rasti i Kosovës (1998-1999)  

8. Orges Drançolli, Shkatërrimi i çarshive në Kosovë (1998-

1999) 

9. Haxhi Ademi, Krimet e forcave serbe në komunën e 

Skenderajt dhe Drenasit (1998-1999)  

10. Shkodran Imeraj, Krimet e forcave serbe në komunën e 

Deçanit dhe Rahovecit (1998-1999)  

11. Skënder Lutfiu & Behar Hyseni, Krimet e forcave serbe  në 

komunën e Ferizajt, Kaçanikut e të Shtimes  (1998-1999)  

12. Miftar Kurti & Ardita Hajdari, Krimet e forcave serbe në 

komunën e Mitrovicës (1998-1999)   

13. Teuta Shala, Krimet e forcave serbe në komunën e Pejës dhe 

Istogut (1998-1999) 

14. Fidan Zeneli, Krimet e forcave serbe në komunën e Klinës 

(1998-1999)  

Pauzë për kafe: 12,00 – 12,30 



 

Seanca e dytë: 

Kryesia e punës: Qerim Lita, Teuta Shala, Fatmir Arifi   

1. Skënder Zhitia, Krimet e forcave serbe në komunën e 

Prishtinës, Podujevës, Obiliqit dhe të Fushë Kosovës (1998-

1999) 

2. Fitim Rifati, Krimet e forcave serbe në rajonin e Anamoravës 

(1998-1999)  

3. Shefqet Dinaj, Krimet e forcave serbe në komunën e Gjakovës 

(1998-1999) 

4. Mentor Hasani, Krimet e forcave serbe në komunën e Lipjanit 

(1998-1999) 

5. Lumturije Kurtishaj, Krimet e forcave serbe në komunën e 

Malishevës (1998-1999) 

6. Bedri Muhadri, Krimet e forcave serbe në komunën e Prizrenit 

dhe të Dragashit (1998-1999) 

7. Astrit Sahitaj, Krimet e forcave serbe në komunën e Suharekës 

(1998-1999) 

8. Sabit Syla & Safet Hasani, Krimet e forcave serbe në komunën 

e Vushtrrisë (1998-1999)  

9. Jusuf Osmani, Krimet e forcave serbe ndaj fëmijëve shqiptarë 

(1998-1999) 

10. Hamit Kaba, Rreth ligjshmërisë së ndërhyrjes së NATO-s në 

Kosovë 

11. Eduart Caka, Kur shkenca vihet në shërbim të dhunës: tezat e 

historiografisë serbe për legjitimimin e sulmeve të Serbisë në 

Kosovë 

12. Lulzim Lajçi & Nutrika Lajçi, Krimet serbe në Kosovë sipas 

raporteve të Organizatës Human Rights Watch, 1999 

13. Erjon Papagjoni, Nga gjyqi i Soghomon Tehlirian tek ai i 

Sllobodan Millosheviqit - A u realizuan ndërkohë në një shekull 

dëshirat e Rafael Lemkin?  



14. Ardian Emini, Krimet e forcave serbe në Preshevë, Medvegjë 

e Bujanovc (2000-2001) 

15. Fati Iseni, Vrasjet dhe dhuna në vendbanimet shqiptare në 

Republikën e Maqedonisë gjatë vitit 2001. 

 

 

Leximi i kumtesës deri në 7 minuta. 

 

 

Fjala e mbylljes: 

Hysen Matoshi, Drejtor i Institutit Albanologjik, Prishtinë 

 

 

 

 

 

 

 

 


